ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YẾT KIÊU

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yết Kiêu, ngày     tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3929/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời năm 2025, UBND xã Yết Kiêu xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ

học tập suốt đời năm 2025, cụ thể như sau:

  1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, học sinh trên địa bàn

về ý nghĩa của việc tự học, học tập thường xuyên, học tập suốt đời gắn với yêu cầu

làm chủ tri thức, công nghệ, phục vụ phát triển cá nhân và cộng đồng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự

phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội trong

việc triển khai các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Tạo phong trào học tập sâu rộng, thiết thực, phù hợp với điều kiện địa

phương; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, trường học,

doanh nghiệp, nhân dân.

- Đảm bảo các hoạt động của Tuần lễ được triển khai phong phú, đa dạng,

hiệu quả và có sức lan tỏa.

2. Chủ đề và thời gian

- Chủ đề: “Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ,

góp phần xây dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng”.

- Thời gian: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 07/10/2025.

3. Nội dung chính

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, vai trò của việc tự học và học

tập suốt đời thông qua: sinh hoạt dưới cờ, phát thanh học đường, khẩu hiệu,

băng rôn, pa-nô, tờ rơi, mạng xã hội...

- Tổ chức các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện của từng

trường, từng đơn vị như:

+ Ngày hội đọc sách, kể chuyện theo sách, thi tìm hiểu kiến thức.

+ Tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về phương pháp học tập, kỹ năng số, ứng

dụng công nghệ thông tin.

+ Giới thiệu và hướng dẫn học sinh, phụ huynh tiếp cận nền tảng học tập

trực tuyến, thư viện số, học liệu số.

2

- Khuyến khích phối hợp với Hội Khuyến học, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ

nữ… để tạo phong trào học tập sâu rộng trong cộng đồng.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương và huy động nguồn lực hợp

pháp để tổ chức hoạt động.

4.2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã xây dựng kế

hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động của Tuần lễ.

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, pa-nô,

áp-phích, khẩu hiệu, đồng thời đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử của

xã.

- Tăng cường hướng dẫn các nhà văn hóa, thư viện cộng đồng tham gia tổ

chức hoạt động đọc sách, tọa đàm, câu lạc bộ học tập.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các trường học, đoàn thể trong việc thực

hiện các hoạt động của Tuần lễ.

- Tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo Sở Giáo dục và Đào

tạo, UBND thành phố theo quy định.

4.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức công tác tuyên truyền

trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin điện tử, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép tuyên

truyền chủ đề học tập suốt đời.

- Phối hợp các trường học, đoàn thể tổ chức ngày hội đọc sách, triển lãm

sách, câu lạc bộ học tập tại nhà văn hóa...

4.4. Các trường học trên địa bàn

- Xây dựng kế hoạch riêng của nhà trường, bám sát chủ đề Tuần lễ, phù

hợp với đặc thù cấp học.

- Tổ chức lễ phát động, sinh hoạt chuyên đề trong tiết chào cờ hoặc các

buổi sinh hoạt tập thể đầu tuần để tuyên truyền về ý nghĩa học tập suốt đời.

- Phát động phong trào đọc sách, kể chuyện theo sách; tổ chức “Ngày hội

đọc sách” hoặc “Tuần lễ đọc và làm theo sách” trong học sinh.

- Tổ chức thi tìm hiểu, đố vui, sân khấu hóa với nội dung về kỹ năng học

tập, ứng dụng công nghệ, kỹ năng số cơ bản.

- Hướng dẫn học sinh trải nghiệm công nghệ số: sử dụng thư viện điện tử,

học liệu số, ứng dụng học tập trực tuyến; khuyến khích giáo viên tổ chức một số

tiết học ứng dụng CNTT, trí tuệ nhân tạo.

- Lồng ghép giáo dục kỹ năng số, văn hóa đọc, ý thức tự học trong các tiết

học chính khóa và hoạt động ngoại khóa.

3

- Phối hợp Hội Cha mẹ học sinh, Đoàn Thanh niên, các tổ chức xã hội để

huy động nguồn lực hỗ trợ hoạt động học tập, tặng sách, trao học bổng khuyến học.

- Tuyên dương, khen thưởng gương học sinh, tập thể lớp có ý thức tự học

tốt, sáng tạo trong học tập.

- Cuối Tuần lễ, tổng hợp kết quả hoạt động của đơn vị, gửi báo cáo về

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/10/2025.

4.5. Các tổ chức đoàn thể

- Hội Khuyến học: vận động hội viên tham gia phong trào học tập, xây

dựng tủ sách khuyến học.

- Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ: triển khai hoạt động tập huấn kỹ năng số,

tuyên truyền học tập qua mạng xã hội.

UBND xã đề nghị các trường học, cơ quan đơn vị liên quan căn cứ kế

hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng

Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/10/2025 để UBND xã tổng hợp và báo cáo

thành phố theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Văn Nguyên

		2025-10-03T11:25:01+0700
	Việt Nam
	Tăng Văn Nguyên <tangvannguyen@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T18:23:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YẾT KIÊU <xayetkieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T18:23:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YẾT KIÊU <xayetkieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T18:23:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YẾT KIÊU <xayetkieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!